苏师干训〔2024〕1号

关于首届省乡村教育带头人培育站第七届
[bookmark: _GoBack]省乡村骨干教师培育站终期考核的通知

各设区市教育局教师工作（人事、师资）处、教师发展机构：
根据《关于做好2021年乡村教师培育站工作的通知》（苏师干训〔2021〕24号）和《关于做好2022年省乡村骨干教师培育站工作的通知》（苏师干训〔2022〕18号）的要求，现将首届省乡村教育带头人培育站和第七届省乡村骨干教师培育站终期考核的具体事项通知如下。
一、考核对象
首届省乡村教育带头人培育站，共80个；第七届省乡村骨干教师培育站，共135个。
二、考核内容
考核内容（详见附件2、3）分为培育站建设和学员研修两部分，考核内容包括：
1.培育站建设。导师组引领带动作用发挥，学习共同体建设，研修活动开展，资源生成，学员学习成效，经费使用规范，特色做法等。
2.学员研修。参与研修活动情况，完成研修任务情况，学习成果呈现，支持同伴的程度等。
三、考核要求
1.培育站和学员终期考核结果分为“合格”和“不合格”两个等级。在合格的基础上再评选省级“优秀培育站（主持人）”、“优秀指导教师”和“优秀学员”，优秀比例不超过相应类别总数的10%。各设区市根据实际情况设置一定比例的市级奖项。
2.在各设区市教育局相关职能处室的领导下，设区市教师发展机构负责本地区省乡村教师培育站建设终期考核工作，负责本地区优秀指导教师的评选工作。省师干训中心负责乡村教育带头人培育站现场考核以及抽查乡村骨干教师培育站终期考核结果。
培育站导师组负责本站学员的终期考核工作。设区市教师发展机构负责“站评”优秀学员的复评工作，抽查“合格”学员考核结果。
3.考核时要对照考核指标，根据提供的材料，逐项考核打分。
四、其他方面
1.培育站学员教育教学论文提交率低于30%的培育站，不得评为优秀培育站，指导教师不得评为优秀指导教师。没有提交教育教学论文的学员或参评论文“查重率”达到30%的学员，不得评为优秀学员。
2.对优秀培育站（主持人）、优秀指导教师和优秀学员，省师干训中心统一印发优秀培育站（主持人）、优秀指导教师和优秀学员证书。
3.1月15日前，各市完成学员和培育站的终期考核工作，并将附件4的纸质版（盖章）1份寄送省师干训中心，电子版（word版）发送到邮箱jssgxhan@163.com，邮件主题：***市乡村教师培育站终期考核信息汇总表。
4.1月15—20日，省师干训中心组织专家现场考核。
5.寄送地址：南京市北京西路77号教科研楼704室，邮编：210013。联系人：韩益凤，电话：025-83758432。

附件：1.江苏省乡村教师培育站终期考核优秀名额分配表
2.江苏省乡村教师培育站学员终期考核表
3.江苏省乡村教师培育站终期考核表
4.江苏省乡村教师培育站终期考核信息汇总表

江苏省教师培训中心
江苏教育行政干部培训中心
2024年1月9日
附件1
江苏省乡村教师培育站终期考核优秀名额分配表
（1） 首届省乡村教育带头人培育站
	地区
	培育站数量（含自筹）
	优秀培育站
	优秀学员
	优秀指导教师

	南京市
	4
	1
	12
	1

	无锡市
	8
	1
	24
	2

	徐州市
	8
	1
	24
	2

	常州市
	6
	1
	18
	2

	苏州市
	12
	1
	36
	4

	南通市
	5
	1
	15
	2

	连云港市
	7
	1
	21
	2

	淮安市
	5
	1
	15
	2

	盐城市
	7
	1
	21
	2

	扬州市
	5
	1
	15
	2

	镇江市
	3
	1
	9
	1

	泰州市
	5
	1
	15
	2

	宿迁市
	5
	1
	15
	2

	总计
	80
	13
	240
	26

（二）第七届省乡村骨干教师培育站
	地区
	培育站数量（含自筹）
	优秀培育站
	优秀学员
	优秀指导教师

	南京市
	7
	1
	21
	2

	无锡市
	9
	1
	27
	3

	徐州市
	17
	2
	51
	5

	常州市
	6
	1
	18
	2

	苏州市
	11
	1
	33
	3

	南通市
	9
	1
	27
	3

	连云港市
	14
	1
	42
	4

	淮安市
	9
	1
	27
	3

	盐城市
	13
	1
	39
	4

	扬州市
	7
	1
	21
	2

	镇江市
	10
	1
	30
	3

	泰州市
	8
	1
	24
	2

	宿迁市
	15
	2
	45
	5

	总计
	135
	15
	405
	41

附件2
江苏省乡村教师培育站终期考核表
[bookmark: bookmark11]（一）江苏省乡村教育带头人培育站终期考核表
	培育站名称

	主持人姓名

	导师组成员

	序号
	考核内容
	自评
得分
	市初评
得分
	省复评
得分

	1
	培育站建设规范。工作计划、实施方案、活动开展过程性资料、工作总结等完整。（5 分）

	2
	内部管理完善。学员考勤记录完整、学习档案信息齐全规范，导师工作职责明确， 经费使用严格执行财务制度。（5 分）

	3
	学习共同体建设有效，每年集中研修时间不少于 15 天，每缺一天扣5分。（20 分，扣完为止）

	4
	导师指导积极有效，导师组成员面向全体学员上示范课或作讲座，两年合计不少于 20 次。每少一次扣 5 分。（20 分，扣完为止）

	5
	导师积极发挥示范辐射作用，研修期间指导每位学员在其所在学校至少开过4次示范课、实验课或专题讲座等。未完成任务的每一人次扣2分。（10 分，扣完为止）

	6
	研修活动主题鲜明、形式多样、扎实有效，并能用适当的方式对外辐射；内容丰富，更新情况良好。（5 分）

	7
	生成资源丰富，网络研修参训率高，研修成果丰富，并在网页上进行学习成果展示。（10 分）

	8
	每位学员至少撰写过2篇教科研成果在县级以上论文评选中获奖，或公开发表。未完成任务的每一人次扣1分。（10 分，扣完为止）

	9
	积极组织学员参加省组织的各项培育活动。参加省优秀教育教学论文评选，获一等奖每篇加 8 分，获二等奖每篇加 6 分，获三等奖每篇加 4 分。参加省优秀课评比，获一等奖的每一人次加 10分， 获二等奖的每一人次加 8 分，获三等奖的每一人次加6分。（最高不超过 20 分）

	10
	培育站建设有特色。（5 分）

	考核
结果
	考核总分

	考核等级

说明：每一项内容都要提供相应考核材料。考核结果分为优秀、合格、不合格，80分合格；90分以上且第3 项、第4项、第5项必须均为满分，同时培育站省级优秀论文评选和省级优秀课评比均有学员获奖，方可评为优秀。
（二）江苏省乡村骨干教师培育站终期考核表（修订）

	培育站名称

	主持人姓名

	导师组成员

	序号
	考核内容
	自评
得分
	市评
得分
	省抽评
得分

	1
	培育站建设规范。工作计划、实施方案、活动开展过程性资料、工作总结等完整。（5 分）

	2
	内部管理完善。学员考勤记录完整、学习档案信息齐全规范， 导师工作职责明确，经费使用严格执行财务制度。（5 分）

	3
	学习共同体建设有效，一年内集中研修时间不少于20天，每缺一天扣 5 分。（20 分，扣完为止）

	4
	导师指导积极有效，导师组成员面向全体学员上示范课或作 讲座，合计不少于 12 次。每少一次扣 5 分。（20 分，扣完为止）

	5
	导师积极发挥示范辐射作用，研修期间指导每位学员在其所 在学校至少开过 2 次示范课、实验课或专题讲座等。未完成 任务的每一人次扣 2 分。（10 分，扣完为止）

	6
	研修活动主题鲜明、形式多样、扎实有效，并能用适当的方式对外辐射；内容丰富，更新情况良好。（5 分）

	7
	生成资源丰富，网络研修参训率高，研修成果丰富，并在网页上进行学习成果展示。（10 分）

	8
	每位学员至少撰写过 1 篇教科研成果在培育站组织的论坛上 交流或在县级以上论文评选中获奖,或公开发表。未完成任务 的每一人次扣 1 分。（10 分，扣完为止）

	9
	积极组织学员参加省组织的各项培育活动。参加省优秀教育 教学论文评选，获一等奖每篇加8分，获二等奖每篇加6分， 获三等奖每篇加4分。参加省优秀课评比，获一等奖的每一人次加10分，获二等奖的每一人次加 8 分，获三等奖的每一人次加6分。（最高不超过 20分）

	10
	培育站建设有特色。（5 分）

	考核
结果
	考核总分

	考核等级

说明：每一项内容都要提供相应考核材料。考核结果分为优秀、合格、不合格，80 分合格; 90 分以上且第 3 项、第 4 项、 第 5 项必须均为满分，同时培育站省级优秀论文评选或省级 优秀课评比有学员获奖， 方可评为优秀。

附件3
江苏省乡村教师培育站学员终期考核表
[bookmark: bookmark13]（一）江苏省乡村教育带头人培育站学员终期考核表

	培育站
名称

	学员
姓名

	序号
	考核项目及分数
	自评
	站评
	市评

	1
	参加研
修情况
	积极参加培育站研修活动，集中研修出全勤。（满分10 分，每少一次扣 2 分，扣完为止）

	2
	自主阅
读情况
	研修期间， 认真阅读教育教学文献， 至少撰写 10 篇读书心得。（满分 20 分， 每少一篇扣 4 分， 扣完为止）

	3
	交流研
讨情况
	积极参加培育站的讨论和交流活动， 多次主动交流发言或担任主讲。（满分 10 分）

	4
	优秀课
获奖
	参加培育站优秀课评比， 获省一等奖加 15 分、二等奖加 10 分、三等奖加 6 分。市级评选获奖加分由各市自定。 （同一人多层级获奖的，以最高得分计分一次）

	5
	优秀论
文获奖
	培育站优秀论文评选，获省一等奖加 12 分、二等奖加 10 分、三等奖加 8 分。市级评选获奖加分由各市自定。（同一人多层级获奖的，以最高得分计分一次）

	6
	论文发
表获奖
情况
	研修期间， 核心期刊发表论文一篇得 15 分、省级期刊发表论文一篇得 10 分；参加其它论文比赛省级获奖得 8 分， 市级获奖 6 分， 县级获奖 4 分。（此项最高不超 过 20 分。同一篇论文发表或多次获奖的，以最高等级计分一次。同一人多篇论文发表或获奖的，选取高等级论文 2 篇按标准计分； 超过 2 篇的，超出部分不分等级每篇计 2 分）

	7
	课题
研究
	研修期间参加课题研究， 省级得 10 分、市级得 8 分、 县（区）级得 6 分、校级得 5 分。（最高分 10 分）

	8
	引领
同伴
	研修期间在本学校（或教研组）开展业务讲座（或示范课） 4 次，得 10 分。少 1 次扣 5 分，多 1 次加 5 分。（最高不超过 20 分）

	9
	辐射
影响
	研修期间， 在县（区）级、大市级教研活动中上公开课、研究课的， 每一次分别计 5 分、 10 分。（最高不超过 20 分）

	10
	考核
结果
	考核总分

	考核等级

说明：每一项内容都要提供相应考核材料。考核等级分为优秀、合格、不合格；70分合格，80分以上方可评为优秀。
（二）江苏省乡村骨干教师培育站学员终期考核表（修订）

	培育站
名称

	学员
姓名

	序号
	考核项目及分数
	自评
	站评
	市评

	1
	参加研
修情况
	积极参加培育站研修活动，集中研修出全勤。（满分10 分，每少一次扣 2 分，扣完为止）

	2
	自主阅
读情况
	研修期间，认真阅读教育教学文献， 至少撰写10篇读书心得。（满分20分，每少一篇扣 4 分，扣完为止）

	3
	交流研
讨情况
	积极参加培育站的讨论和交流活动，多次主动交流发言或担任主讲。（满分 10 分）

	4
	优秀课
获奖
	参加培育站优秀课评比， 获省一等奖加15分、二等奖加10分、三等奖加 6 分。市级评选获奖加分由各市自定。（同一人多层级获奖的，以最高得分计分一次）

	5
	优秀论
文获奖
	培育站优秀论文评选，获省一等奖加12分、二等奖加10分、三等奖加8分。市级评选获奖加分由各市自定。（同一人多层级获奖的，以最高得分计分一次）

	6
	论文发
表获奖
情况
	研修期间， 核心期刊发表论文一篇得 15 分、省级期刊 发表论文一篇得10分；参加其它论文比赛省级获奖得8 分，市级获奖6分，县级获奖4分。（此项最高不超过20分。同一篇论文发表或多次获奖的，以最高等级计分一次。同一人多篇论文发表或获奖的，选取高等级论文2篇按标准计分；超过2篇的，超出部分不分 等级每篇计2分）

	7
	课题
研究
	研修期间参加课题研究， 省级得 10 分、市级得 8 分、 县（区）级得 6 分、校级得 5 分。（最高分 10 分）

	8
	引领
同伴
	研修期间在本学校（或教研组）开展业务讲座（或示范课）2次，得10分。少1次扣 5 分，多 1 次加5分。 （最高不超过 20分）

	9
	辐射
影响
	研修期间，在县（区）级、大市级教研活动中上公开课、研究课的，每一次分别计10 分、20 分。（最高不超过 20分）

	10
	考核
结果
	考核总分

	考核等级

说明：每一项内容都要提供相应考核材料。考核等级分为优秀、合格、不合格；70 分合格，80 分以上方可评为优秀。
- 14 -
			- 1 -

附件 4
江苏省乡村教师培育站终期考核信息汇总表
[bookmark: bookmark15]（一）初评优秀的乡村教育带头人培育站信息汇总表

	 市：

	序号
	培育站名称
	主持人
	导师组其他成员
	备注

	1

	2

	3

	…

*培育站名称必须和《关于做好2021年乡村教师培育站工作的通知》（苏师干训〔2021〕24号）文件上的培育站名称一致。

	     设区市教师发展机构（盖章）

填表人：         　　　　联系电话：　　　　　　　　　　　　填表日期：

[bookmark: bookmark16]（二）优秀的乡村骨干教师培育站信息汇总表
	 市：

	序号
	培育站名称
	主持人
	导师组其他成员
	备注

	1

	2

	3

	4

	…

*培育站名称必须和《关于做好2022年省乡村骨干教师培育站工作的通知》（苏师干训〔2022〕18号）文件上的培育站名称一致。

	     设区市教师发展机构（盖章）

填表人：         　　　　联系电话：　　　　　　　　　　　　填表日期：

[bookmark: bookmark17]（三） 乡村教师培育站优秀学员信息汇总表
	 市：

	序号
	学员姓名
	所在培育站名称
	所在单位名称

	1

	2

	3

	4

	…

*培育站名称必须和《关于做好2021年乡村教师培育站工作的通知》（苏师干训〔2021〕24号）、《关于做好2022年省乡村骨干教师培育站工作的通知》（苏师干训〔2022〕18号）文件上的培育站名称一致。

	     设区市教师发展机构（盖章）

填表人：         　　　　联系电话：　　　　　　　　　　　　填表日期：

（四） 乡村教师培育站优秀指导教师信息汇总表
	 市：

	序号
	教师姓名
	所在培育站名称
	所在单位名称

	1

	2

	3

	4

	…

*培育站名称必须和《关于做好2021年乡村教师培育站工作的通知》（苏师干训〔2021〕24号）、《关于做好2022年省乡村骨干教师培育站工作的通知》（苏师干训〔2022〕18号）文件上的培育站名称一致。

	     设区市教师发展机构（盖章）

填表人：         　　　　联系电话：　　　　　　　　　　　　填表日期：
- 13 -

	抄送：江苏省教育厅教师工作处

	江苏省教师培训中心、江苏教育行政干部培训中心办公室   　2024年1月9日印发